[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 24.02.2016 № 18
О внесении изменений в Положение о конкурсе видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, Вяземский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение  о конкурсе социальных видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог, утвержденное решением Вяземского районного Совета депутатов от 25.02.2015 №10 (в редакции решений от 27.05.2015 №41, от 28.10.2015 № 84, 25.11.2015 №88), следующие изменения:
1.1. пункт 5.4. изложить в новой  редакции:

«5.4.  Заявки и работы на Конкурс принимаются до 10 марта 2016 года.

Трансляция видеороликов победителей I этапа конкурса состоится на Вяземском телевидении.»;

1.2. пункт 7.1. изложить в новой  редакции:

«7.1. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри:

- 1 этап с 11 марта по 31 марта 2016 года;

- 2 этап с 1 апреля по 31 мая 2016 года.».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
3. Положение о конкурсе социальных видеороликов «Я здесь живу, и край мне этот дорог» в актуальной редакции разместить на официальном сайте муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Глава муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области

        П.В. Хомайко
Приложение 1

к решению Вяземского районного Совета депутатов от 28.10.2015г. № 84 (в редакции решения от 25.11.2015 № 88, от 24.02.2016 № 18)

ПОЛОЖЕНИЕ

о  конкурсе социальных видеороликов

«Я здесь живу, и край мне этот дорог»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения Конкурса видеороликов о городе Вязьме и Вяземском районе «Я здесь живу, и край мне этот дорог» (далее – Конкурс).

1.2. Цель и задачи Конкурса:
· формирование у подрастающего поколения чувства гражданской ответственности за социальную обстановку в своем городе;

· формирование навыков гражданского участия в решении актуальных социальных проблем во взаимодействии с органами власти  и  развитие у молодёжи общественной активности;
· популяризация историко-культурного наследия и повышение интереса к культурным и историческим традициям Вяземского края;

· активизация творческого мышления обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений среднего профессионального образования, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области;

· создание условий для самореализации талантов и способностей обучающихся в видеоискусстве.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
 Участниками конкурса являются обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений среднего профессионального образования в возрасте  от 14 до 20 лет.

3. СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА
Конкурс проводится с 01 января 2016 года по 27 июня 2016 года.

4. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

4.1. Учредителем Конкурса является Вяземский районный Совет депутатов, организатором конкурса выступают Вяземский районный Совет депутатов  и Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

4.2. Информационный партнер Конкурса:  МБУ «Вяземский информационный Центр».

5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Конкурс проводится в 2 этапа.

5.2. Первый этап   проводится комитетом образования  Администрации муниципального  образования «Вяземский район» Смоленской области среди  образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.  Участие принимают  лучшие  видеоролики, отобранные образовательными учреждениями.  Работы, набравшие наибольшее количество баллов по итогам первого этапа, участвуют во втором этапе.

5.3. Второй  этап,  районный,   проводится  комиссией по подведению итогов районного тематического конкурса социальных видеороликов «Я здесь живу и край мне этот дорог». По итогам второго этапа определяются победители конкурса социальных видеороликов.

5.4.  Заявки и работы на Конкурс принимаются до 10 марта 2016 года.
Трансляция видеороликов победителей I этапа конкурса состоится на Вяземском телевидении.
5.5.  Темы Конкурса (номинации):

1. «Социальные проблемы молодёжи» - видеоролики, отражающие темы здорового образа жизни и борьбу с вредными привычками (игромания, алкоголизм, наркомания, табакокурение и др.);

2. «Вяземская изюминка» - видеоролики, отражающие неповторимость какого- либо исторического факта, события или явления, присущего только нашему городу.

3. «Герой нашего времени» - видеоролики о наших современниках, которые могут служить примером для других.

5.6. Порядок оформления и предоставления работ:

5.6.1. На конкурс принимаются видеоролики длительностью до 5 минут в формате avi, mp4,wmv,dvd.

5.6.2. Видеоролики предоставляются в электронном виде на DVD диске;

5.6.3. К диску должна быть приложена заявка, в которой указывается следующая информация: название работы, ФИО автора или всех участников коллектива авторов, наименование образовательного учреждения, возраст (класс),  контактный телефон (обязательно).

5.7. В направляемых на Конкурс работах обязательно должна прослеживаться связь с жизнью города и района.
5.8. К участию в Конкурсе допускаются только авторские  работы, сделанные собственноручно.

5.9. Презентации к участию в конкуре не допускаются.

5.10. Не принимаются на Конкурс следующие видеоролики:
· низкого технического качества;
· признанные организаторами несоответствующими тематике Конкурса;
· нарушающие ранее установленные авторские права.
5.11. Конкурсные работы предоставляются в  МБУ ДО ДДТ по адресу:

 г. Вязьма, ул. Покровского, д.2.
6. ПОРЯДОК И КРИТЕРИИ ОТБОРА

6.1. На каждом этапе  конкурса  работы учащихся будут оцениваться конкурсным жюри, сформированным из числа представителей  организаторов Конкурса, партнеров Конкурса, экспертов в области видеотворчества, представителей творческих союзов и объединений. Состав жюри, а также его председатель утверждается организаторами Конкурса.
6.2. Критериями оценки работ являются:
- соответствие тематике Конкурса и выбранной номинации;
- историко-культурная значимость видеоролика;
- оригинальность идеи и содержание работы;
- соответствие хронометража и формата работ требованиям Конкурса;
- художественное исполнение работы;
- эстетические качества работы;
- техническое качество работы;

- лаконичность,  однозначность толкования, оптимальное сочетание изображения и текста.
6.3. Оценка работ участников Конкурса осуществляется жюри Конкурса методом экспертной оценки.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри:

- 1 этап с 11 марта по 31 марта 2016 года;

- 2 этап с 1 апреля по 31 мая 2016 года.

7.2. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится в рамках мероприятий, посвящённых Дню молодежи.

7.3. Победители конкурса получают денежное вознаграждение, выплачиваемое за счет средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской  области:

За  I место – премия в каждой номинации по 5000 рублей;

За II место  - премия в каждой номинации по 3000 рублей;

За III место – премия в каждой номинации по 2000 рублей.

Приз зрительских симпатий  - 5000 рублей, победитель в этой номинации определяется посредством интернет голосования на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области:  www.vyazma.ru
Жюри Конкурса и организаторы имеют право учреждать специальные призы.

7.4. Результаты Конкурса и отчет о проведении данного мероприятия будут опубликованы на официальном сайте муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

8. АВТОРСКИЕ ПРАВА И ДАЛЬНЕЙШЕЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

8.1. Участник (и) Конкурса должен быть единственным правообладателем представляемых конкурсных работ. Отправляя работы на Конкурс, участник дает разрешение на их использование организатором Конкурса в любых целях, связанных с освещением проведения Конкурса, созданием сборников, альбомов и видеофильмов, демонстрацию на выставках и других публичных мероприятиях (в том числе: размещаться на сайтах, в телевизионных и электронных СМИ и т.д.), с обязательным указанием авторства.
8.2. Любое коммерческое использование конкурсных работ возможно только с согласия автора.
8.3. Видеоролики, предоставленные на Конкурс,  не возвращаются.